DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 237 / 2024

Colocação de placas de Sinalização de Orientação

Turística no município na Rodovia Anhanguera (SP-330),

pistas norte e sul.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando a INDICAÇÃO Nº 44 / 2023 de 07 de fevereiro de 2023;

Considerando que esse conjunto é utilizado para informar e orientar os usuários sobre a existência

de atrativos turísticos e de outros referenciais, sobre os melhores percursos de acesso e a distância a ser

percorrida para se chegar ao local pretendido;

Considerando que a placa de Informações Turísticas SAU-02 é indicada para sinalizar locais de

informações a turistas. Utilização: As placas de serviços auxiliares indicam a localização de serviços de

apoio e atrativos turísticos;

Considerando que Sinalização de Orientação Turística para pedestre deve ser articulada a outras

formas de comunicação, integrada a um planejamento que garanta a coerência entre os roteiros

sinalizados, os mapas e as publicações, a localização dos serviços de informações etc;

Considerando que a Rodovia Anhanguera (nome dado à SP-330) se configura como a terceira

rodovia mais importante para o Estado de São Paulo. Por ela passa, diariamente, uma fatia da riqueza que

movimenta a região, tornando-a um relevante corredor financeiro dentro do eixo industrial e agrícola da

região;

Considerando que a importância do turismo para o desenvolvimento das cidades. O Turismo, desde

que bem trabalhado, pode ser uma excelente fonte de renda para os municípios e estados. É, ainda, um

importante fator para o desenvolvimento das cidades por conta da qualidade de vida que proporciona para

a população local.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente da municipalidade a

colocação de placas de Sinalização de Orientação Turística no município na Rodovia Anhanguera (SP-

330), pistas norte e sul.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 19 de março de 2024.

LUIS FERNANDO DA SILVA BECK

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br